31日：15,030万元），其中本集团尚未使用的短期银行借款额度为14,808万元（2016年12月31日：15,030万元）。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2016年6月30日金额：

项目 一年以内 一至二年 二至三年 三年以上 合计

金融资产   -

货币资金 153,734,136.37   153,734,136.37

应收票据 1,605,735.44   1,605,735.44

应收账款 121,956,255.65 18,368,922.85 5,921,898.59 25,810,065.61 172,057,142.70

预付账款 14,956,359.46 863,600.41 631,837.73 20,046.82 16,471,844.42

其他应收款 35,986,998.22 1,955,306.82 2,447,695.11 2,178,064.44 42,568,064.59

金融负债   -

短期借款 693,917,848.14   693,917,848.14

应付账款 166,514,670.03 18,178,581.02 3,318,017.15 4,246,054.20 192,257,322.40

其他应付款 45,071,971.41 9,393,651.20 12,508,234.39 9,406,552.08 76,380,409.08

应付利息 1,476,269.41   1,476,269.41

应付职工薪酬 8,600,184.56   8,600,184.56

一年内到期的非流动负债 20,000,000.00   20,000,000.00

长期借款 - 20,000,000.00 20,000,000.00 27,666,900.00 67,666,900.00

2、敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险变

量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在

假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

上海悦心健康集团股份有限公司 2017 年半年度报告全文

104

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动 2017年度 2016年度

对净利润 对所有者权 对净利润 对所有者权

的影响 益的影响 的影响 益的影响

外币资产 对人民币升值5% -130,784.98 -130,784.98 -208,668.36 -208,668.36

对人民币贬值5% 130,784.98 130,784.98 208,668.36 208,668.36

外币负债 对人民币升值5% 10,303.44 10,303.44 13,093.42 13,093.42

对人民币贬值5% -10,303.44 -10,303.44 -13,093.42 -13,093.42

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅

仅影响其利息收入或费用；以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价

值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 利率 2017年度 2016年度

变动 对净利润 对所有者权 对净利润 对所有者权

  的影响 益的影响 的影响 益的影响

借款 增加1% -7,815,847.48 -7,815,847.48 -7,738,959.47 -7,738,959.47

减少1% 7,815,847.48 7,815,847.48 7,738,959.47 7,738,959.47

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（三）投资性房地产  651,084,177.00  651,084,177.00

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

上海悦心健康集团股份有限公司 2017 年半年度报告全文

105

2、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本公司持续第二层次公允价值计量项目为投资性房地产，投资性房地产公允价值采用的估值技术为收益法，该估值技术的重

要参数信息如下：

（1）收益法公式

其中：P-为房地产总价值

a-为年房地产纯收益（税前净收益）

r-为房地产资本化率

r1-为房地产收益递增比率

n-为房地产收益年限

税前净收益＝有效毛收入－营运费用

有效毛收入＝潜在毛收入×（1－空置率）＋押金收入

潜在毛收入＝日租金×365

营运费用＝管理费＋维修费＋保险费＋税费

（2）房地产纯收益

租约期内租金按租约确定，租约期外租金按市场租金确定。

（3）资本化率

采用复合投资收益率法确定。

复合投资收益率法：将购买房地产的抵押贷款收益率与自有资本收益率的加权平均数作为资本化率，按下式计算：

R = M·RM+（1-M）RE

式中：R—资本化率（%）；

   M—贷款价值比率（%），抵押贷款额占房地产价值的比率；

   RM—抵押贷款资本化率（%），第一年还本息额与抵押贷款额的比率；

   RE—自有资本要求的正常收益率（%）。